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MNpegncnosne

Lienn, ocHOBHble NpMHLMMbLI 1 06Lie npasuna NposeAeHNa paboT No MeXrocyfapCTBEHHON cTaHaap-
Tn3auum yctaHosneHol FOCT 1.0 «MexrocygapcTBeHHas cucrema ctaHgaptmsaunmn. OCHOBHbIE MOSTIOXEHNA»
n rOCT 1.2 «MexrocygapcTBeHHasa cuctema ctaHgaptmsauuun. CtaHaapTbl MEXrocygapcTBeHHble, npasuna
N peKkoMeHAauuy No MexrocyAapcTBeHHON cTaHjapTusauumn. MNpasuna paspaboTkn, NPUHATUA, 06HOBNEHNSA
N OTMEHbI»

CBefleHna o cTaHgapre

1 PA3PABOTAH OTKpbITbIM aKLMOHEPHbIM 06LLECTBOM «LIeHTpanbHbIli Hay4HO-MCCNef0BaTebCKMIA 1 Mpo-
€KTHO-3KCMePUMEHTaIbHbIN MHCTUTYT NPOMBbILLIEHHBIX 34aHWIA 1 coopyxeHui» (OAO «LIHWMpom3aaHuit»)

2 BHECEH TexHun4yeckum KOMUTETOM Mo cTaHaaptusaumm TK 465 «CTtpontenscTBo»

3 MPUHAT MexrocysapCTBeHHbIM COBETOM MO CTaHAapTu3auuv, MeTponorum u ceptnudpmkaumm (npoTo-
kon ot 30 ceHTsA6pA 2014 r. No 70-I1)

3a NpUHATME NporosocoBasin:

KpaTkoe HaumMeHoBaHuWe cTpaHbl Kopg ctpaHbl no MK CokpalljeHHOe HauMeHOBaHWe HauMoOHaNbHOro opraHa
no MK (MCO 3166(004 - 97 (UCO 3166)004-97 no craHgapTusaunm

ApmeHns AM MwuH3koHOMKKKM Pecny6nukn ApmeHuns

Knpruansa KG KblpreiactaHgapt

Monpgosa MD Mongosa-CtaHgapt

Poccusa RU PoccTtaHgapTt

4 Mpukaszom defiepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKOMY PerysimpoBaHvio 1 MeTposiorimn oT 22 oKTAbps
2014 r. Ne 1373-CT MeXrocyfapcTBeHHbI ctaHgapT TOCT 18979—2014 BBefeH B fieiicTBME B KayecTBe Ha-
uuoHanbHoro ctaHgapTta Poccuiickoli ®epepauun ¢ 1 mions 2015 r.

5 BBAMEH IOCT 18979—90

6 MEPEN3OAHUNE. Hos6pb 2019 T.

MHdopmaLmsa o BBeieHUn B AOACTBMB (MpekpalleHun aeiicTBUA) HacTOoALWEero craHgapTa u nsme-
HEHWIT K HEMY Ha TEeppuTOpMM YKa3aHHbIX Bbille FrocyfapcTB Ny6AnKyeTCA B yka3aTensax HauroHa bHbIX
CTaHAapTOoB, n3gaBaemMblX B 3TUX rOocygapcTBax, a Takke B ceTUW VMIHTepHeT Ha caiiTax cCooTBeTCTBY-
HOLLMX HAaUMOHa/IbHbIX OPraHoB No cTaHAapTu3aLun.

B cnyyae nepecMoTpa, U3MEHEHNS MU OTMEHbl HACTOSLLLEr0 cTaH4apTa CoOOTBEe TCTBYHLWAas UH-
hopmauua byaeT onybankoBaHa Ha ouumanbHOM NHTepHeT-caliTe MexXrocygapcTBEHHOIO coBeTa no
cTaHfapTu3auun, MeTposoruy n cepTudukanmmn B kKaTanore «MexrocygapcTBeHHble CTaH4apThbin

© CraHpapTuHdopM, ochopmieHmne. 2015. 2019

B Poccuiickoii ®efiepalmy HacTOALWMIA CTaHAAPT He MOXET B6biTb MOSTHOCTLIO WK
YyacTMYHO BOCMPOM3BEAEH, TUPAXNPOBaH U pPacnpocTpaHeH B KayecTBe ogmumaibHOro
u3gaHus 6e3 paspelleHns defepasibHOTO areHTCTBa N0 TEXHWUECKOMY PerysimpoBaHuto
¥ MeTponorumn
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M E X T OCUY A4 APCTUBETHH®bB W CTAHAOAPT

KOJIOHHbI XXEIE3BOBETOHHbLIE 419 MHOTO3TAXHbIX 30AHWIA
TexHu4yeckne ycnosus

Reinforced concrete columns for multistory buildings. Specification

Jata BBegeHns — 2015—07—01

1 O6nacTb NpUMeEHeHUs

11 HacTtoswmin cTaHAapT ycTaHaB/ivBaeT TpPeboBaHWA K WM3rOTOB/IEHUIO Xene3006eTOHHbIX KOJIOHH
CM/IOLWHOrO MPSAMOYTrofIbHOr0 NONEPEYHOr0 CEeYEHUSI U3 TSHKENOoro 6eToHa, NpeAHasHavYeHHbIX A5 KapKacos
MHOFO3TaXHbIX 06LECTBEHHbIX 3A4aHWi, MPOU3BOACTBEHHbIX, aAMUHUCTPATUBHBLIX U ObITOBbLIX 34aHUIA Npo-
MbILU/IEHHBIX NPEeANPUSATUIA.

1.2 HacTosiwunii ctaHAapT pacnpocTpaHsaeTcs Ha KOMIOHHbI, NPYMEeHsieMble:

- B OTannBaeMblX 3aHUAX U COOPYXEHUAX;

- B HeOoTan/iMBaeMbIX 34aHNAX Y COOPYXEHMAX N Ha OTKPbLITOM BO3Ayxe Mpy pacyeTHOl TemnepaTtype Ha-
pY>XHOro Bosgyxa (cpegHeli TemnepaTtype BO3fyxa B TeUeHWe MATU AHEel Npu caMbiX HU3KUX TeMnepaTypHbIX
nokasaTensix B palioHe CTpouTenbCTBa) A0 MUHYC 40 °C BKIOUNUTESBHO;

- B YCNOBUSIX CUCTEMATUYECKOTO BO3AENCTBMA NOBbILLEHHbIX TEXHOOrMYecknx Temnepatyp go 50 “C
BK/HOUUTENBHO;

- MpY HearpeccuBHON, cnabo- 1 cpefHearpecCcMBHOW CTeNeHsX BO3AEeWCTBUA razoobpasHbiX cpef Ha
Xene3o6eTOoHHblE KOHCTPYKLUW;

- B 3[JaHMSAX 1 COOPYXEHUSX, BO3BOAMMbIX B HECENCMUYECKNX N CeACMUYECKMX paioHax (Npu pacyeTHoO
ceiicMnYHOCTM A0 9 6anNoB BKIOUYNTENBHO);

- AN CTPOUTENBCTBA 34aHNI Ha MPOE3ACHHBIX. BEHHOMEP3/IbIX FPyHTax U nogpadaTbiBaeMblX TEPPUTOPUSAX.

1.3 B HeoTanmBaembIX 34aHUAX Y COOPYXEHUSAX U HA OTKPbITOM BO34yXe Mpu pacyeTHON TemnepaTty-
pe HapyXHoro Bosgyxa Humke MuHyc 40 °C, B yCNIOBMAX CUCTEMATUYECKOr0 BO3AENCTBUA TEXHOOTMYECKMX
TemnepaTyp Bbiwe 50 °C. a Takke nNpu pacyeTHOW CeNcMUYHOCTY 9 6asoB NPYMEHEHNe KOTOHH BO3MOXHO
npu co6MI0AEHUN [ONOMHUTEbHBIX TPe6oBaHWl, YCTaHOBNEHHbIX MPOEKTHOW AOKYMEHTaLuen KOHKPETHOro
3[@aHNA NN COOPYXEHUSI (B COOTBETCTBUM C AEMCTBYIOLMMU HOPMATWUBHbLIMU AOKYMEHTaMU) N yKa3aHHbIX B
3aKa3e Ha U3roTOB/IEHUN KOJIOHH.

2 HopMmaTuBHbIE CCbI/IKN

B HacTosem cTaHAapTe UCMOMb30BaHbl HOPMAaTUBHbIE CCbISIKU Ha Criefylolme MexrocyapcTBeHHble
cTaHgapTbl:

FOCT 5781 Ctanb ropsiuekaTaHas /s apMUPOBaHUS XENEe3006eTOHHbIX KOHCTPYKLMIA. TEXHUYECKME YCNOBUS

FOCT 6727 MNpoBoaoKa M3 HU3KOYINEePOAUCTON CTann XONOAHOTAHYTas ANS apMUpoBaHus xenesobe-
TOHHbIX KOHCTPYKLWIA. TEXHUYECKNe YyCoBuS

FOCT 8829 N3penuns ctpouTebHble Xene3o06eToHHbIe 1 6eTOHHbIe 3aBOACKOr0 U3roToBneHus. Metoapl
UCMbITaHWA HarpyxeHnem. Npasuna OUeHKN MPOYHOCTU, XECTKOCTU U TPELMHOCTONKOCTMN

FOCT 10060 BeTtoHbl. MeToab! onpegeneHnss MOpPO30CTONKOCTH

FOCT 10180 BetoHbl. MeToAbl onpeAeneHns NPOYHOCTU MO KOHTPO/bHLIM 06pasLam

FOCT 10922 ApmatypHble ¥ 3aKnafHble U3genus, ux cBapHole, BA3aHble N MeXaHnyeckme coefuHeHns
ONA Xene3obeTOoHHbIX KOHCTPYKUuin. ObLyne TexHnyeckme ycnosnsl)

B Poccwiickoii ®epepauun geiicteyer FTOCT P 57997—2017 «ApmatypHble U 3aKnafHble U34efusi CBapHble,
COE/IMHEHNSI CBapHbIe apMaTypbl 1 3aKNafHbIX U3LE/Nii Xenle306€TOHHbIX KOHCTPYKLMA. O6Lmne TeXHUYECKUE YCIOBUS».

M3paHue oduymansHoe
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FOCT 12730.0 BeToHbl. O6LMe TpeboBaHMA K MeTodam onpefesieHns NI0THOCTH, BNaXHOCTW, BOAOMNO-
rNOLWEHNA. NOPUCTOCTN 1 BogoHenpuHULanmocTu

FOCT 12730.5 beToHbl. MeToAbl onpefeneHns BOAOHENPOHNULAEMOCTN

FOCT 13015 N3penvs xene3obeToHHbIe 1 6ETOHHbIE A8 cTpouTenscTBa. Obwme TexHmyeckme Tpebo-
BaHuA. MpasBuna nNpueMKn, MapkupoBKU, TPAHCNOPTUPOBAHUA U XpaHEeHUS

FOCT 16504 CucTema rocyfapCcTBEHHbIX UCNbITaHW NPoAyKuun. IcNbITaHUSA U KOHTPO/b KayecTBa Mpo-
Aykunun. OCHOBHbIe TEPMUHbLI U onpeaeneHus

FOCT 17624 BeToHbl. YNbTpa3ByKoBOl/ METOA OnpeAesieHUst MPoYHOCTU

FOCT 17625 KoHCTpyKUUM 1 n3aenus xene3o6eToHHble. PaanaunoHHblii MeTog onpefeneHuns ToNWmHbI
3almMTHOro cnos 6eToHa, pa3mMepoB U pacnosioXeHus apMaTypbl

OCT 18105 BeToHbl. MpaBuia KOHTPOA N OLLEHKM NPOYHOCTU

FOCT 22690 beTtoHbl. OnpefenieHne NPOYHOCTU MeXaHN4yeckuMy MeTofamy HepaspyLuatoLwero KOHTposis

FOCT 22904 KOHCTPYKUMU Xene3ob6eToHHble. MarHuTHbIi MeTof, onpefeneHus TOMWMHbI 3alMTHOro
cnos 6eToHa 1 pacnonoXeHns apmarypbl

FOCT 23009 KoHCTpyKUMUN 1 n3aenvs 6eTOHHbIE 1 Xenne306eToHHble CO0pHbIe. YCMOBHbIE 0603HAYEHUS
(mapkn)

FOCT 23858 CoefuHeHUsI CBapHble CTbIKOBbIE U TABPOBbLIE apMaTypbl Xene306eTOHHbIX KOHCTPYKLUIA.
YnbTpa3ByKoBble METO/bI KOHTPO/IA KayecTBa. Mpasuia npuemMku

FOCT 26134 BeToHbl. YNIbTPa3ByKOBO METO/, OnpeaeieHnss MOpo30CTONKOCTH

[OCT 26433.0 Cuctema obecrneyeHnss TOYHOCTU reoMeTpuYeckux napamMeTpoB B cTpouTensctee. lMpa-
BUa BbINOMHEHNSA n3MepeHuin. O6Live NonoxexHus

[OCT 26433.1 Cuctema obecneyeHnsi TOYHOCTU reoMeTPUYECKNX napaMeTpoB B cTpouTesbcTe. [pa-
BUA BbINOMIHEHNA U3MEPEHWA. DNeMeHTbl 3aBOACKOrO N3roToB/IEHUS

FOCT 26633 BeTOHbI TAXe/ble U MesIKO3epPHUCTbIE. TeXHNUYeckune ycrioBus

FOCT 34028 MNpokaT apMaTypHbIii 415 )XeNe306eTOHHbIX KOHCTPYKLMIA. TeXHUYecKne ycnoBus

MpumeuyaHne — T[pu NONb30BAHNM HACTOSLLMM CTAHAAPTOM Liesiecoo6pa3HO NPOBEpPUTL AeliCTBUE CCbINoY-
HbIX CTAHAAPTOB M KNaccuukaTopoB Ha oMuUManbHOM UHTEPHET-caiTe MexXrocyapCTBEHHOrO coBeTa No CTaHAapTu-
3auun. MeTposiorum n cepTudpukauum (www.easc.by) unm no ykasaTensm HaLMOHas/IbHbIX CTAHAAPTOB, U3AaBaembiM B
rocyfapcrBax, ykasaHHbIX B NPeAMCIOBUM, UM HAa OULManbHbIX caliTax COOTBETCTBYHLLMX HALMOHA/bHbLIX OPraHoB
no ctaHgapTusauun. Ecnu Ha fOKYMEHT AaHa HefaTUpoBaHHas CCblfika, TO cefyeT UCN0Nb30BaTh AOKYMEHT, AeicTBY-
IOWWA Ha TeKyL WA MOMEHT, C YYETOM BCEX BHECEHHbIX B HEF0 U3MEHEHWA. ECNn 3aMEHEH CCbIIOYHbIA JOKYMEHT, Ha
KOTOpbIN flaHa AaTWpoBaHHasA CCblnka, TO crefyeT UCNONb30BaThb YKa3aHHY0 BEPCUIO 3TOro AokyMeHTa. Ecnv nocne npu-
HATWS HACTOSILLErO cTaHAapTa B CCbINIOYHbIV [JOKYMEHT, HA KOTOPLIN faHa AaTUPOBaHHAsA CCbliKa, BHECEHO U3MEHEHUE,
3aTparvBatoLee NonoXeHWe, Ha KOTOPOEe AaHa CCbifika, TO 3TO NONOXEHNE NpUMeHseTca 6e3 yueTa AaHHOTO U3MEHEHNS.
ECnu cCbINOYHBIN JOKYMEHT OTMEHEH 6€3 3aMeHbI, TO NOJIOXEHNE, B KOTOPOM AaHa CChifika Ha Hero, NPUMEHsieTcsa B Ya-
CTW. He 3aTparnBaioleii 3Ty CCbIKy.

3 TepMUHbI 1 onpeaeneHns

B HacTosiLeM cTaHAapTe NPUMEHEH CNeayoLLmMii TEPMUH C COOTBETCTBYHOLLMM OMNpeae/ieHNeM:
3.1 xxene3o6eToHHasA KO/IOHHA: BepTukasibHas cTepxHeBas KOHCTPYKUUS, NpeAHa3HauYeHHas ans Boc-
NPUATUA U NEepeaayun Harpysku OT BblLUeexalinx KOHCTPYKLWA.

4 TexHn4yeckme TpeboBaHmA

4.1 OCHOBHble MapaMeTpbl U pasmepsbl

4.1.1 KonoHHbl cnefyeT U3roToBNsATbL B COOTBETCTBUN € Tpe6OBaHMAMY HACTOALLEro cTaHjapTa, a Takke
MPOEKTHOM 1 TEXHONOrMYECKOR fOKYMEHTAaLMN, YTBEPXAEHHON B yCTAHOB/IEHHOM MOPSiAKe.

4.1.2 KoNMOHHbI A0/KHbI 6bITb NoApasfeneHbl Ha TUMbl U YC/TIOBHO 3aMapknupoBaHbl B 3aBUCUMOCTU:

- OT Yncna ataxel B npefenax BbICOTbl KOMIOHHbI:

1— ofHO3TaXHbIE,;

2 — [AByX3TaxHble:

3 — TpexaTaxHble;

- OT PacnosioXeHNs KOJIOHHbI B Kapkace 3faHus no BbICOTE:

KB — BepxHue:

KC — cpepgHue:
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KH — HWXHue;

KB — Ha BCl0 BbICOTY 3aHus (6eCcCThIKOBbIE);

- 0T ynucna KoHconel B npegenax ataxa.

O — O[HOKOHCO/IbHbIE;

[l — OBYXKOHCOJIbHbIE.

4.1.3 dopmMa 1 OCHOBHble pas3Mepbl Hanbosiee 4acTo NPUMEHSAEMbIX KOSIOHH NpUBEAEHbl B MPUO-
xeHuun A.

4.1.4 MNokasatenn pacxofa 6eToHa v cTany Ha KOJIOHHbI AO/IXHbI COOTBETCTBOBATbL YKa3aHHbIM B pabo-
YUX YyepTexax Ha 3TU KOJIOHHBI.

4.1.5 Ko/oHHbI cnepyeTt U3roToB/IATb CO CTPONOBOYHLIMU OTBEPCTUAMU ANA NoAbeMa U MOHTaxa. [o-
nyckaeTcs BMECTO CTPOMOBOYHbLIX OTBEPCTUIA nMpefycMaTpyBaTb MOHTaXHble NEeTAN, BbIMOSHEHHbIE B COOT-
BETCTBUW C YKasaHMsAMM paboumnx YepTexei Ha 3T KO/TOHHbI.

4.1.6 KonoHHbI NPYMEHSIOT C y4eTOM UX NpeAena OrHecTOMKOCTM, yka3aHHOro B paboumx yepTexax Ha
3TN KOJIOHHBbI.

4.2 XapaKTepuCTUKU KOJTOHH

4.2.1 KONOHHbI [OMKHbI YAOBNETBOPSATL TPEOOBAHMAM HOPMATUBHbIX AOKYMEHTOB, AElCTBYIOWMX B Ne-
puopg ctpouTenscTea:

- N0 NPOYHOCTU, XECTKOCTN ¥ TPELYMHOCTOMKOCTH;

- NoO nokasaTensMm hakTMYeckoin NPOYHOCTN GeToHa (B MPOEKTHOM BO3pacTe M OTNYCKHON);

- M0 MOPO30CTOWKOCTU 6GETOHA, @ ANS KOMIOHH, 3KCNyaTUpyeMbIX B YC/TOBUSAX BO3ENCTBUSA arpecCcuBHO
razoobpasHoii cpefpl, Takke No BOLOHENPOHULLAEMOCTH 6eToHa;

- 0 Mapkam cTasnei AN apMaTypHbIX 1 3aKNafHblX U34eNnii, B TOM Yicie 41 MOHTaXHbIX NeTesb;

- M0 TO/LWMHE 3alUTHOTO c1oa 6eToHa A0 apmaTypbl;

- M0 3aLnTe oT KOPPO3UK.

4.2.2 KonoHHbl criefyeT M3roToBNATb M3 Tshkenoro 6etoHa no NOCT 26633 kiaccoB MO MPOYHOCTU Ha
coKaTue, ykasaHHbIX B paboumnx yeptexax KOSIOHH.

4.2.3 Hopmupyemas oTrnyckHas NpOYHOCTb 6€TOHa KOMOHH A0/MKHA 6bITb paBHa 70 % knacca 6eToHa no
MPOYHOCTY Ha cxartue.

Mpy nocTaBke KOMIOHH B XONIOAHbIV NEpUoj roga HopMmMpyemasi OTnyckHasi MPOYHOCTb 6eTOHa KOJIOHH
MOXeT OblTb MoBbllleHa f0 85 % knacca 6eToHa Mo NPOYHOCTU Ha CXaTue COr/lacHO yKasaHusaMm paboumx
yepTexeli Ha 3TV KOJIOHHbI.

4.2.4 Ansa apM1MpoBaHUS KOJIOHH cnefyeTt NPUMEHATL cneytolme Buabl U Kiacchbl apmartypbl:

- CTEPXHEBYID TepMOMEXaHWYEeCKM YMPOYHEHHYIO nepuogmyeckoro npoduna knaccos A500 no
FOCT 34028;

- CTEPXHEBYIO ropsiyekataHylo nepuogmyeckoro npodmns knacca A400 n rnagkyto knacca A240 no
FOCT 5781;

- apMaTypHyo MpOBOJIOKY nepuoamnyeckoro npoduns knacca Bp500 no FOCT 6727. a Takke apMaTypy
no FOCT 34028.

4.2.5 dopma 1 pasmepbl apMaTypHbIX ¥ 3aKNafHblX N34eNii U X NOTOXEeHNEe B KOJTOHHAX AO/MKHbI CO-
OTBETCTBOBATb YKa3aHHbIM B paboumx yepTexax Ha 3TN KOJIOHHBI.

4.2.6 CaapHble apmaTypHble W 3aknagHble u3genus [O0/MKHbl COOTBETCTBOBATb TpeboBaHUSAM
FOCT 10922.

4.2.7 3HayeHns hakTUYeCKUx OTK/IOHEHWI reoMeTpUYecKMX napaMeTpoB KOJIOHH He AO0/KHbI MpeBbl-
waTtb npeAesbHbIX 3HAYEHW, yka3aHHbIX B Tabnuue 1.

Ta6nunya 1
MpepensHoe
OTK/I0HEHME reoMeTPUYECKOro napameTpa, MM OTK/IOHEHME,
MM
OT nuHeiiHoro pasmepa:
- PN HOMWUHANBbHOM A/INHE KONOHHbI:
no 4000 +8
ce. 4000 no 8000 + 10
ce. 8000 go 16 000 + 12
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OKOH4YaHue Tabnuupl 1

MpepensHoe
OTKNOHEeHNe reoMeTpuyeckoro napameTpa, Mm OTKNOHEeHwne.
Mbl
- pasMep nonepeyHoro CeYyeHuns KOMIOHHbI, pasMep KOHCOMN:
10 250 +4
ce. 250 go 500 +5
cB. 500 +6
- pasmep, onpefensoLnii NoNoxeHve:
CTPOMNOEOYHOTO OTBEPCTUS UM MOHTaXKHOI NeTnu 15
3aKNajHoro n3gennsi Ha NI0CKOCTW KOMTOHHbI 10
- HecoBnageHne MI0CKOCTeN KOMIOHHbI 1 3NIeMeHTa 3aknafHoro ngenus 5
OT NPSAMO/IMHEHOCTN GOKOBbIX rpaHeli KOMIOHHbI Ha BCell UX A/IMHE:
10 4000 8
cB. 4000 go 8000 10
cB. 8000 go 16 000 12
OT nepneHANKYNAPHOCTN TOPLLEBON 1 6OKOBbLIX rpaHeil KOIOHHbI NpKU pasmepe ee NonepeyHoro ce-
YyeHus:
400. 500 5
600 6
MpumevyaHne — [ANHA KONOHHbI — pa3Mep OT HWXHEro Topua KO/OHHbI 0 ONOPHOI NIOCKOCTU KOMTOHHBI.

pasmep Mexay OnopHbIMU NJIOCKOCTSIMU KOHCONENA.

4.2.8 3HavyeHna haKkTNYecknx OTK/TIOHEHWI pa3MepoB ¥ NONOXEHUS BbIMYCKOB apMaTypbl U LLeHTpUpYto-
LMX NPOKIaA0K He AO/MKHbI NpeBbiaTh + 3 MM.

4.2.9 B KONIOHHax, NpefHa3Ha4yeHHbIX ANA 3IKChAyaTauun B yCNOBUAX BO3AENCTBUS arpeccuBHbIX
ra3oobpasHbiX cCpef, MVWHYCOBble OTK/IOHEHUS TOJLWMHbI 3alUTHOTO cnos 6eToHa [O apMmaTypbl He fo-
nycKatoTCs.

4.2.10 TpeboBaHusi K Ka4eCcTBY MOBEPXHOCTEW W BHELUHEMY BUAY KOJIOHH (B TOM yucne TpeboBaHuii K
[ONYCTUMOW LUMPUHE PacKpbITUS MOBEPXHOCTHbIX TEXHOMOrMYeckux TpewmnH) — no FOCT 13015. MNpwu aToM
KauyecTBO GETOHHbIX MOBEPXHOCTEN KO/TOHH AO/MKHO YAOBNETBOPATL TPEO6OBAHUAM ANSA KaTEropuii:

A3 — BOKOBbIX NNLEBbIX;

A7 — HenuueBblX, HEBUAWMbBIX B YCNOBUAX 3KCMTyaTaLum.

Mo cornacoBaHuio ¢ noTpebutenem 60KOBble NMOBEPXHOCTU KOJIOHH MOTYT ObiTb Kateropuii A2.
A4—AG6.

4.2.11 Ha 60KOBbI€ rpaHun KOJIOHH A0/MKHbI GbITb HAHECEHBI YCTaHOBOYHbIE pucku no FOCT 13015 B 6e-
TOHe UN B 3aKNafHblX U3AeNnax B BUAEe KaHaBOK MM HECMbIBAEMOW Kpackol, onpegensioline pasbrsoyHble
ocK 3JaHus.

4.2.12 Hecywan cnocobHOCTb KOHKPETHON Mapku KOMOHHbLI 3aBUCUT OT Knacca apmaTypbl 1 6eToHa u
onpegenseTcs aBTOPOM MpoekTa 3AaHns (COOPYXeHUs) No feiCTBYIOWNM B Nepros NpUMEHEHUS HOpMaTKB-
HbIM JOKyMEHTaM.

4.3 MapkuMpoBKa KONOHH

KonoHHbl 0603HavalT Mapkamu B COOTBETCTBUM ¢ TpeboBaHuamn MOCT 13015 n TOCT 23009. Map-
KMPOBOYHbIE HAAMUCK N 3HAKN cnefyeT HAHOCUTb Ha GOKOBYIK NMOBEPXHOCTb KOMOHHbI BO/IM3N €€ HUXHEro
Topua.

Mapka KOMIOHHbI COCTOUT U3 BYKBEHHO-LM(POBLIX IPYNM, pasgeneHHbix geducamu.

B nepBoli rpynne ykasbiBaloT 0603HaYeHMe TNa KOJIOHHbI, BbICOTY 3Taxa B feuumeTpax u apabckyto
umcpy, 0603HavatoLLy0 NOPAAKOBbLIA HOMeP nonepeyHoro ceveHmns (f — AN KOOHHBI NONEPEeYHOro CeveHns
400 * 400 mm. 2— 400 x 600 MM. 3 — KOJTOHHbI HUXHWE C N3MEHSAIOLWMMCS MO BbicOTe ceveHmeMm ¢ 400 x 600
Ha 400 x 400 MM). [Nsi HKHUX ABYX- N TPEXITAXKHbIX KOJIOHH 3aHNIA, MMEILUX BbICOTY HUXKHETO 3Taxa, oT-
NNYaoLWyCs OT BbICOTbI BEPXHUX 3TaXKeN, a Takke A5 KO/MoHH Tunos 2KBEO n 2KB/, AoNONHUTENBHO yKa3bl-
BatoT (B CKOOKax) BbICOTY HVKHEro aTaxa B AeLumMeTpax.

[lonyckaeTcs B nepBoii rpynne Mapku BMECTO yKa3aHHbIX XapakTepucTuK NpMBOAMTbL YCNOBHOE HauMme-
HoBaHVe KOMoHHbI (K) 1 ee NopsaKOBbIA HOMep Tunopasmepa.

4



FOCT 18979—2014

Bo BTOpoOIi rpynne ykasbiBatoT NOPSIAKOBbLI HOMEP MO HecyLed CNOCOGHOCTU KOMOHHBI.

B TpeTbeli rpynne npu HeO6XO4MMOCTU yKa3biBalOT AOMOSHUTE IbHbIE XapakKTepPUCTUKKN, OTpaxaioLiue
0co6ble YC/I0BMSA MPUMEHEHUS KOJIOHH — WX CTOWKOCTb K BO3AEWCTBUI0 arpecCUBHbIX ra3006pasHbiX cpes,
celiCMMYeCcKMM BO3AENCTBMAM, a Takke 0603HAYEeHUSI KOHCTPYKTMBHbLIX OCOGEHHOCTEl KOMOHH (Hanmpumep,
Hanmume AONOMHUTENbHBIX 3aKNafHbIX N3ENUNIA).

Mpumep ycnoBHOTro o6o03HayeHus (Mapku) KONoHHbI Tuna 2KHA ansa 3gaHuin ¢ ataxamu
BbICOTOW 3,3 M. nonepeyHoro cevyenns 400 * 400 mm, TpeTbel NO Hecyweli CNOCOBHOCTM KOHCOMMN KO-
JNIOHHbI:

2KHA33. 1-3.

To Xe. M3roTOBNEHHOI 13 6eTOHA HOpMasibHO NpoHuLaemocTy (H) 1 npefHa3HauYeHHo AN npuMeHe-
HMA B YCNOBUAX BO3AEWNCTBNA cnaboarpeccrBHON razoobpasHoii cpefpi:

2KH[33.1-3-H.

NMpumeyaHue — JlonyckaeTcs NpUHMMaTb 0603Ha4YeHNe MapoK KOSIOHH B COOTBETCTBUM C pabounmu yepTe-
XaMW Ha 3TV KOJSIOHHbI [0 NX MEPECMOTPA.

5 lMpaBuna npuemku

5.1 Mpuemka KoNoHH npoussogutca no NOCT 13015 u HacTosAwemy ctaHgapty. Mpu 3TOM KOJSIOHHbI
NMPUHUMAIOT:

- Mo pe3ynbTaTam Nepuoanyeckux UCMbITaHWi — No nokasaTenssM MOPO30CTOWKOCTY 6eToHa, a Takxe
no BOAOHENPOHMLAEeMOCTU 6eTOHa KOMIOHH, NpefHa3Ha4YeHHbIX A5 aKcnayaTauumn B YC/IOBUSX BO3AeNCTBUS
arpeccuBHON ra3oobpasHoi cpefpbl;

- Mo pe3y/nbTataM NPMeMO-CAATOYHbIX UCMbITAHWIA — NO NokasaTessM NpPoYHOCTU 6eToHa (knaccy 6e-
TOHA MO MPOYHOCTW Ha CXaTue U OTMYCKHOW NPOYHOCTM), NPOYHOCTU CBAPHbIX COeAUHEHWI, COOTBETCTBUSA
apMaTypHbIX W 3aKknafHbIX n3genuii pabounm yepTexam, TOYHOCTU reOMeTPMYECKUX NapaMeTpoB, TOJILLWHBI
3aLLMTHOro €105 6eToHa [0 apMaTypbl, LUMPUHbI PACKPbITUS NOBEPXHOCTHLIX TEXHONOMMYECKMX TPELLMH, KaTe-
ropun 6eTOHHOW NOBEPXHOCTH, NPABWU/ILHOCTN HAHECEHNA YCTAHOBOYHbIX PUCOK.

5.2 TMpremKy KOMNOHH MO MPOYHOCTH, XECTKOCTWN W TPELYMHOCTOMKOCTN OCYLLECTB/IAT N0 KOMM/IEKCY
HOpPMMpPYEMbIX U MPOEKTHbIX NOKa3aTesieli B COOTBETCTBUM € TpeboBaHnsamm FOCT 13015.

5.3 KonoHHbI criegyeT NpyHUMaTh Ha OCHOBaHWUW Pe3y/ibTaToB BbIGOPOYHOr0 KOHTPO/A NO nokasaTensam
TOYHOCTU reoOMeTPUYECKMX NapameTpos, TOJILWMHE 3alUTHOIO €105 6eToHa 0 apmartypbl, kKateropuu 6eToH-
HOM MOBEPXHOCTUN U LWMPUHE PACKPbITUS NOBEPXHOCTHBLIX TEXHONOMMYECKUX TPELLVH.

5.4 MNpaBU/IbHOCTb HAHECEHUSA YCTAHOBOYHbIX PUCOK Ha KOMIOHHbI ONpeAensatT no pesynsraram CrnioLu-
HOro KOHTpOSS.

5.5 B fokyMeHTe 0 kayecTBe Ko/oHH no FOCT 13015 fono/iHUTeNbHO A0/MKHA 6bITh NPUBEAEHbI Mapka
6eToHa N0 MOPO30CTOMKOCTYU, a A1 KOJIOHH, NpefHa3HavYeHHbIX 415 3KCnayaTaluu B yC10BUSX BO3AENCTBUA
arpeccuBHoli ra3oo6pasHoli cpefpbl, — Mapka 6eToHa no BOLOHENPOHMLLAeMOCTM (ECNIN 3TU NoKa3aTenun obin
OroBOpEHbI B 3aKa3e Ha U3roToB/IEHNE KOJOHH).

6 MeToabl KOHTPOSIA

6.1 VcnblTaHne KOMIOHH 1 OLEeHKY UX MPOYHOCTU, XXECTKOCTUN N TPELLMHOCTONKOCTU criedyeT NpoBoAUTb B
cooTBeTcTBUM ¢ TpeboBaHmAMM TOCT 8829, MOCT 16504 1 pabounx YepTexein Ha 3TV KOMOHHbI.

6.2 MpoyHoCTb 6eTOHa KOMTOHH cnefyeT onpeaensts no FOCT 10180 Ha cepuy 06pasLoB, U3rOTOBEH-
HbIX M3 GETOHHOW cMecu paboyero coctaBa U XpaHWBLUUXCA B YC/I0BUAX, YCTaHOBNEHHbIX TOCT 18105.

Mpu npoBepke NPOYHOCTM GeToHa MeTojaMu HepaspyllaloLlero KOHTPONAs (hakTUYECKYt OTMYCKHYH
NPoYHOCTb 6eTOHA Ha cxaTue criefyeT onpeaensTb YAbTpasBykoBbiM MeTogoM no FOCT 17624 wnu npubopa-
MU MexaHunyeckoro geicTteusa no FOCT 22690. jonyckaeTcs NpyMeHeHVe ApYyrX MeTOA0B HepaspyLuatoLLero
KOHTPONS, NpPefyCMOTPEHHbIX CTaHAapTaMy Ha MeToAbl KOHTPONA 6eToHa.

6.3 Mop030CTONKOCTb 6ETOHA KOMTOHH cnefyeT onpefensite no FOCT 10060 nan ynbTpasBykoBbIM METO-
aom no OCT 26134 Ha cepuyn 06pasLoB, N3rOTOB/IEHHbIX U3 6ETOHHOI cMecu paboyero cocTasa.

6.4 BogoHenpoHMLaeMocTb 6eTOHa KOMOHH criegyeT onpedenaTte no MOCT 12730.0 n TOCT 12730.5.

6.5 KOHTpOo/b CBapHbIX apMaTypHbIX ¥ 3aknagHbIX n3genuii konoHH — no TOCT 10922 n TOCT 23858.
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6.6 Pa3vepbl, OTK/IOHEHUS OT NPAMOJIMHENHOCTN 1 NEPNEHANKYIAPHOCTU, WNPUHY PaCKPbITUA NOBEPX-
HOCTHbIX TEXHO/IOTMYECKUX TPELLUH, pasMepbl pakoByH, HaMN/bIBOB U OKOSI0B 6eTOHAa KOMOHH criefyeT npose-
pATb MeToAamu, yctaHoBsieHHbIMU TOCT 26433.0 n TOCT 26433.1.

6.7 Pa3vepbl 1 NonoxeHWe apMaTypHbIX U 3aknafHbiX U3ENUiA, a Takke TOJLMHY 3alUTHOMO C/os
6eToHa 0 apmaTypbl cnegyeT nposepsATb no FOCT 17625 n TOCT 22904.

7 TpaHcnopTMpoBaHue U XxpaHeHne

7.1 TpaHcnopTupoBaHve 1 XpaHeHne KosloHH — o MOCT 13015 v HacTosLweMy cTaHaapTy.

7.2 KonoHHbl cnegyeT TpaHCNopTUpOBaTh U XpaHUTb B FOPU3OHTA/IbHOM MOJIOXKEHWM B LUTabensx.

7.3 BbicoTa LWTabens KOJIOHH He AO/KHA NpeBblaTth WUPUHY WTabens 6onee yem B ABa pasa u 6biTb
60nee 2000 Mm.

7.4 TloAknafKkn Nof KOMOHHbI U MPOKIaAKM MeXAy HUMKU cnepyeT pacrnosiaraTb B MecTax pacrnosioXeHus
CTPOMNOEOYHbIX OTBEPCTUI UM MOHTaXHbIX NeTeNb, a NPy NX OTCYTCTBUM — B MECTax, yka3aHHbIX B pabounx
yeprexax.
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MpunoxeHne A
(pekomeHpyemoe)

¢op|\/|a N OCHOBHblEe pa3mMepbl KO/TOHH

1 ®opma 1 OCHOBHbIE pasMepbl KOJIOHH NMPUBEAEHbI:

- nonepeyHoro ceyeHns 400 * 400 MM CBA3EBOro kapkaca MeXBWUAOBOIO NPUMEHEHUS AN 06LEeCTBEHHbIX 34aHNIA,
NPOV3BOACTBEHHbIX, aMUHUCTPATVNBHbIX U 6bITOBbIX 34aHNi MPOMbILIAEHHbIX NPeAnpPUATUA [1] — Ha pucyHkax 1—4wu B
Tabnuue A.1;

- nonepeyHoro ceyenuns 400 * 400 MM pamHOro Kapkaca MeXBUA0BOIO NPUMEHeHNs AN 06LEeCTBEHHbIX 34aHNA,
NPON3BOACTBEHHbIX, afMUHUCTPATUBHbIX W ObITOBbIX 34aHWI NPOMBbILLIEHHbIX NPeanpuaATHi [2] — Ha pucyHkax 5—8 n B
Tabnuue A.2;

- nonepeyHoro ceveHns 400 * 600 MM pamMHbIX KapkacoB NPOVN3BOACTBEHHbIX 3[aHNii, BO3BOAUMbIX B Heceicmuye-
CKMX pailoHax n B paiiloHax ¢ celicMMYHOCTblo 7—9 6annoB. [3] — Ha pucyHkax 9— 14 n B Tabnuue A.3;

- nonepeyHoro cevyeHnsa 400 * 400 MM M HUMXHWE KOJIOHHbI C U3MEHSAILWMNMCA NO BbICOTE MOMEPEYHbIM CeYEHNEM
400 * 600 Ha 400 * 400 MM paMHbIX KapkacoB NPOU3BOACTBEHHbIX 3AaHWii (4] — Ha pucyHkax 15—19 n B Tabnuue A.4.

Ta6nunua Al — KonoHHbl nonepeyHoro ceyeHms 400 * 400 MM CBSI3€BOro kapkaca MeXBUAOBOIO MPUMEHEeHUa s
06LeCTBEHHbIX 3[aHWIA, MPOWN3BOACTBEHHbIX, aAMWHUCTPATUBHbIX U GbITOBbLIX 3[4aHWA NPOMbILIEHHbIX NPenpUATHi
(onany6ou4Hble hopmbl cepumn 1.020-1/87)

OCHOBHOIi pa3mep KO/IOHHbI, MM

Tmig_%a_s'_l\éelzp 1 . Homep pucyHka
2 3

1KB33.1 2550 _ _ _
1KB36.1 2920 - - -
1KB42.1 3520 - - -
1KB48.1 4120 _ _ _
2KB33.1 5850 _ _ _
2KB36.1 6520 - - -
2KB42.1 7720 - - -
2KB48.1 8920 _ — _
3KB33.1 9150 _ _ _
3KB36.1 10120 - - -
3KB42.1 11920 - - -
3KB48.1 13720 _ — _
1KBO33.1 2550 2250 — 300
1KB036.1 2920 2550 _

1KB042.1 3520 3150 -

1KB048.1 4120 3750 - 370
1KB054.1 4720 4350 - 1
1KBO60.1 5320 4950 —

2KB033.1 5850 2250 3300 300
2KB036.1 6520 2550 3600

2KB042.1 7720 3150 4200

2KB048.1 8920 3750 4800 370
2KB0O60.1 11320 4950 6000

3KBO33.1 9150 2250 3300 300
3KBO36.1 10120 2550 3600

3KB042.1 11920 3150 4200 370
3KB048.1 13720 3750 4800

1KB/33.1 2550 2250 - 300
1KB[36.1 2920 2550 _

1KBJ42.1 3520 3150 -

1KB[48.1 4120 3750 _ 370
1KB/54.1 4720 4350 -

1KB[60.1 5320 4950 _
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MpopomkeHne Tabnuubl A. 1

Tunopaswep
KOOHbI

2KB/33.1
2KBA36.1
2KBA42.1
2KB[48.1
2KB/60.1

3KBA33.1
3KB/36.1
3KB42.1
3KB/48.1

1KC33.1
1KC36.1
1KC42.1
1KC48.1

2KC42.1
2KC48.1

3KC33.1
3KC36.1

1KCO33.1
1KC0O36.1
1KC042.1
1KC048.1
1KC054.1
1KC060.1

2KC042.1
2KCO048.1
2KC060.1

3KCO33.1
3KCO036.1

1KCA33.1
1KCA36.1
1KCA42.1
1KC/148.1
1KCA54.1
1KC/160.1

2KC[42.1
2KC[48.1
2KC[160.1

3KCA33.1
3KCA36.1

1KH33{30)1
1KH33.1
1KH36.1
1KH42.1

2KH33(20)1
2KH42{20)1
2KH33(30)1
2KH42(30)1
2KH36{48)1
2KH42.1

5850
6520
7720
8920
11320

9150

10120
11920
13720

3300
3600
4200
4800

8400
9600

9900
10800

3300
3600
4200
4800
5400
6000

8400
9600
12000

9900
10800

3300
3600
4200
4800
5400
6000

8400
9600
12000

9900
10800

4550
5050
5350
5950

6650
7550
7850
8750
9650
10150

OCHOBHOI4 pa3mep KOMOHHbI, MU

2250
2550
3150
3750
4950

2250
2550
3150
3750

2250
2550
3150
3750
4350
4950

3150
3750
4950

2250
2550

2250
2550
3150
3750
4350
4950

3150
3750
4950

2250
2550

b

3300
3600
4200
4800
6000

3300
3600
4200
4800

4200
4800
6000

3300
3600

4200
4800
6000

3300
3600

%
300

370

300

370

1050

1050

1050

1050

1050

1050

Homep pucyHka
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MpogomkeHve Tabnmuybl A. 1

OCHOBHOI1 pa3mep KOIOHHbI, MM

Tunopasmep
OnoMH b Homep pucyHka
ES 1 ‘2 ‘3
2KH48.1 10850 _ _ _
2KH48(60)1 12050 _ _ _
3KH33(30)1 11150 - - -
3KH33.1 11650 - - _
3KH36.1 12550 _ _ _
1KHO33<30)1 4550 3500 -
1KH033.1 5050 4000 _
1KH036.1 5350 4300 - 1050
1KH042.1 5950 4900 _
2KHO33{20)1 6650 2300 3300
2KHO42(20)1 7550 2300 4200
2KHO33(30)1 7850 3500 3300
2KHO42{30)1 8750 3500 4200
2KHO36{48)1 9650 5000 3600
2KH042.1 10150 4900 4200 1050
2KH048.1 10850 5000 4800
2KHO48{60)1 12050 6200 4800
2KHO60.1 13250 6200 6000
2KH060(72)1 14450 7400 6000
3KHO33(30)1 11150 3500 3300
3KHO33.1 11650 4000 3300 1050 .
3KHO36.1 12550 4300 3600
1KHA33(3011 4550 3500 -
1KH33.1 5050 4000 _
1KHA36.1 5350 4300 - 1050
1KHA42.1 5950 4900 _
2KHA33(20)1 6550 2300 3300
2KH42{20)1 7550 2300 4200
2KHA33(30)1 7850 3500 3300
2KHA42(30}1 8750 3500 4200
2KHA36(48)1 9650 5000 3600
2KHA42.1 10150 4900 4200 1050
2KH[48.1 10850 5000 4800
2KH48(60)1 12050 6200 4800
2KH[60.1 13250 6200 6000
2KHA60{72)1 14450 7400 6000
3KHA33(30)1 11150 3500 3300
3KHA33.1 11650 4000 3300 1050
3KHA3.1 12550 4300 3600
1KB33.1 4300 _ _ 300
1KB36.1 4670 - - 370
1KB42.1 5270 _
2KB33(30)1 7100 - - - 4
2KB33.1 7600 - - _
2KB33{20)1 5900 _ - -
2KB36.1 8270 7 - 7
2KB42.1 9470 - - -
2KB48.1 10170 _ _
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OkoHuaHue Tabnuubl A. 1

Tunopasuep
KONOHHbBI

3KB33(30)1
3KB33.1
3KB36.1
3KB42.1
3KB48.1

1KB033.1
1K6036.1
1KB042.1

2KB5033(20)1

2KB5033(30)1
2KB033.1
2KB036.1
2KB042.1
2KB048.1
2KB060.1

3KB033(30)1
3KB033.1
3KB036.1
3KB042.1
3KB048.1

1KB/33.1
1KBA36.1
1KBA42.1

2KBA33(20)1

2KB/33(30)1
2KB/33.1
2KB/36.1
2KBA42.1
2KB/48.1
2KB/160.1

3KB/33(30)1
3KBA33.1
3KB/A36.1
3KB442.1
3KB/48.1

10

10400
10900
11870
13670
14970

4300
4670
5270

5900
7100
7600
8270
9470
10170
12570

10400
10900
11870
13670
14970

4300

4670
5270

5900
7100
7600
8270
9470
10170
12570

10400
10900
11870
13670
14970

4000
4300
4900

2300
3500
4000
4300
4900
5000
6200

3500
4000
4300
4900
5000

4000

4300
4900

2300
3500
4000
4300
4900
5000
6200

3500
4000
4300
4900
5000

OCHOBHOI4 pa3mep KOMOHHbI, MU

3300

3600
4200
4800
6000

3300

3600
4200
4800

3300

3600
4200
4800
6000

3300

3600
4200
4800

300
370

300

370

300

370

300

370

300

370

300

370

Homep pucyHka
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Tab6nuuya t\2 — KonoHHbl nonepeyHoro ceyexnus 400 * 400 MM pamMHOro Kapkaca MexBWAOBOro NpUMeHeHus Ans
06LeCTBEHHbIX 34aHWii, NPOU3BOACTBEHHbIX, aAMWHUCTPATUBHBLIX W ObITOBbIX 3[4aHU/i MPOMbIWAEHHbIX MPeAnpUATU
(onany6ouHble popmbl cepum 1.020.1-4)

OCHOBHOI1 pa3mep KOSIOHHbI, MM

Tmﬁp 1 ‘ . Homep pucyHka
r 7 3

1KBO36.1 2920 2550 _
1KB042.1 3520 3150 -
1KB048.1 4120 3750 - 370
1KB054.1 4720 4350 -
1KB060.1 5320 4950 -
2KB036.1 6520 2550 3600
2KB042.1 7720 3150 4200
2KB048.1 8920 3750 4800
2KBO60.1 11320 4950 6000 370
3KBO36.1 10120 2550 3600
3KB042.1 11920 3150 4200
3KB048.1 13720 3750 4800
1KB[36.1 2920 2550 - >
1KB42.1 3520 3150 -
1KB/48.1 4120 3750 - 370
1KB[54.1 4720 4350 -
1KB[60.1 5320 4950 _
2KB[36.1 6520 2550 3600
2KB[42.1 7720 3150 4200
2KB/48.1 8920 3750 4800 370
2KB[60.1 11320 4950 6000
3KB/36.1 10120 2550 3600
3KB42.1 11920 3150 4200 370
3KB/48.1 13720 3750 4800
1KC036.1 3600 2550 _
1KC042.1 4200 3150 -
1KC048.1 4800 3750 - 1050
1KC054.1 5400 4350 -
1KC060.1 6000 4950 _
2KC042.1 8400 3150 4200
2KC048.1 9600 3750 4800 1050
2KC060.1 12000 4950 6000
1KCA36.1 3600 2550 _ 6
1KCA42.1 4200 3150 -
1KC/48.1 4800 3750 - 1050
1KC/54.1 5400 4350 —
1KC/60.1 6000 4950 _
2KCA42.1 8400 3150 4200
2KC[148.1 9600 3750 4800 1050
2KC[60.1 12000 4950 6000
2KH042.1 9650 4400 4200
2KH048.1 10850 5000 4800

2KHO48(60)1 12050 6200 4800 1050
2KH060.1 13250 6200 6000

2KHO60(72)1 14450 7400 6000 ;
3KHO36.1 12050 3800 3600

3KHO36(48)1 13250 5000 3600
3KH042.1 13850 4400 4200 1050
3KH048.1 15650 5000 4800

12



FOCT 18979—2014

OkoHuyaHne Tabnuubl A.2

OCHOBHOI1 pa3mep KOOHHbI, MM

Tunopasmep
OnoMH b Homep pucyHka
1 1 2 '3
2KHA42.1 9650 4400 4200
2KHA48.1 10850 5000 4800
2KH48(60)1 12050 6200 4800 1050
2KHA60(72)1 14450 7400 6000
2KH[60.1 13200 6200 6000 ;
3KH/36(48)1 13250 5000 3600
3KHA36.1 12050 3800 3600 050
3KHA42.1 13850 4400 4200 105
3KH48.1 15650 5000 4800
2KB036.1 7770 3800 3600
2KB042.1 8970 4400 4200 470
2KB048.1 10170 5000 4800
2KB060.1 12570 6200 6000
3K5O36-1 11370 3800 3600
3K5036{48)1 12570 5000 3600
3KB042.1 13170 4400 4200 370
3KB048.1 14970 5000 4800
8
2KB/36.1 7770 3800 3600
2KB[142.1 8970 4400 4200
2KB[148.1 10170 5000 4800 370
2KB[160.1 12570 6200 6000
3KBA36.1 11370 3800 3300
3KB/36{48)1 12570 5000 3600
3KB42.1 13170 4400 4200 370
3KB48.1 14970 5000 4800
1KBO XBJ,
2KBO 2KBL,
a KD wen
B
L, . Jiso,
3KBO BKBJ,
A 2KCH 2Ky,
g
_ \ —
a n
B Lo —
n.
PucyHok 5 PucyHok 6
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PucyHok 7 PucyHok 8

Ta6nuya A.3 — KonoHHbl nonepeyHoro cevenuns 400 * 600 MM pamHbIX KapkacoB MPOWU3BOACTBEHHbIX 3[jaHuii, BO3BO-
[MMbIX B HECEICMUYECKNX palioHax v B paiioHax ceicMMYHOCTbio 7—9 6annos (onany6oyHblie hopmbl cepun 1.420.1-19,
1.420.1-20c)

OCHOBHOI1 pa3mep KOIOHHbI, MM

Tunopasmep
KOMOHH! Homep pucyHke
1 i 2 3
1KB60.2 4910 _ _ _
1KB72.2 6110 _ _ _
1KB048.2 3510 2800 -
1KB054.2 4110 3400 -
1KBO60.2 4710 4000 - 710
1KB072.2 5910 5200 _
2KB048.2 8310 2800 4800
2KB054.2 9510 3400 5400 710
2KB060.2 10710 4000 6000 9
1KB[48.2 3510 2800 -
1KBA54.2 4110 3400 -
1KBAG0.2 4710 4000 - 710
1KBA72.2 5910 5000 —
2KB[48.2 8310 2800 4800
2KB/54.2 9510 3400 5400 710
2KB/160.2 10710 4000 6000
1KC048.2 4790 2800 _
1KC054.2 5390 3400 -
1KC060.2 5990 4000 - 1990
1KC072.2 7190 5200 _
2KC048.2 9590 2800 4800
2KC054.2 10790 3400 5400 1990
2KC060.2 11990 4000 6000
10
1KCA48.2 4790 2800 _
1KC54.2 5390 3400 -
1KC/60.2 5990 4000 - 1990
1KCA72.2 7190 5200 —
2KC[148.2 9590 2800 4800
2KC[54.2 10790 3400 5400 1990
2KC[160.2 4000 6000 6000
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OkoHuyaHne Tabnuubl A.3

OCHOBHOI1 pa3mep KOOHHbI, MM

Tvno|
Kongﬁ't?p Homep pucyHka
1 1 2 '3

2KH048.2 11440 4650 4800
2KH048(60)2 12640 5850 4800

2KH054.2 12640 5250 5400

2KHO60.2 13840 5850 6000 1990
2KH060(72)2 15040 7050 6000

2KH072.2 16240 7050 7200

2KH[48.2 11440 4650 4800 u
2KH/148(60)2 12640 5850 4800

2KH[54.2 12640 5250 5400

2KH/160.2 13840 5850 6000 1990
2KH/160(72)2 15040 7050 6000

2KHA72.2 16240 7050 7200
2KB060(48)2 11550 4650 - 6900
2KB060(60)2 12750 5850 -
2KB072(48)2 12750 4650 - 12a
2KBO72(60)2 13950 5850 _ 8100
2KB072(72)2 15150 7050 -

2KB048.2 10160 4650 4800

2KB054.2 11360 5250 5400

2KB060.2 12560 5850 6000 710 126

2KB072.2 14960 7050 7200

1KB/48.2 5360 4650 -

1KB/[60.2 6560 5850 — 710 13

1KBA72.2 7760 7050 _
2KB/160(48)2 11550 4650 -
2KB60(60)2 12750 5850 . 6900 14a
2KB[172(48)2 12750 4650 -
2KB/72(60)2 13950 5850 — 8100
2KB[72(72)2 15150 7050 -

2KB/48.2 10160 4650 4800

2KB/154.2 11360 5250 5400 146
2KB/160(72)2 13760 7050 6000 710

2KB[72.2 14960 7050 7200

2KB/160.2 12560 5850 6000

1KB 1KBO 1KBN 1KCO 1KCA
-.-Q —
—
720
2KBO 2KB[, 2KCO 2KCA
o
.~ H s o
r\ S
«a 270,
7 meeeee Y 7 e X 7
™ LsA
PucyHok 9 PucyHok 10
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2KB0
2KHO 2KH, Q 6
< n 2
4 7 s
710 -3
PvcyHok 11 PucyHok 12
2KB/
1KB[
PucyHok 13 PucyHok 14

Ta6nunya A.4 — KonoHHbl nonepeyHoro ceyeHns 400 * 400 MM M HUXHME KOSIOHHbI C N3MEHSOLWMMCS N0 BbICOTE MO-
nepeyHbiM ceyeHnem ¢ 400 * 600 Ha 400 * 400 MM paMHbIX KapkacoB NPOM3BOACTBEHHbIX 34aHuNi (onany6oyHbie hopMmbl
cepun 1.420-35.95)

OCHOBHOI1 pa3mep KOJIOHHbI, MM

TmnopasMep Home ncy VK3
KOSIOHHB! f P pucy
*3
1KB72.1 6300 _ — _
1KB048.1 3720 3000 _
1KBO60.1 4920 4200 _ 720
2KB048.1 8520 3000 4800
2KB060.1 10920 4200 6000 720 15
1KB/148.1 3720 3000 _
1KBJ60.1 4920 4200 _ 720
2K8[148.1 8520 3000 4800
2KB60.1 10920 4200 6000 720
1KC048.1 4775 3000 _
1KC060.1 5975 4200 — 1775
2KC048.1 9575 3000 4800 1775 16
1KC/48.1 5975 4200 — 1775
2KC[48.1 9575 3000 4800 1775
2KH048.1 11225 4650 4800
2KHO48(60).1 12425 5850 4800 17a
2KHO60.1 13625 5850 6000
2KHQ48.3 11225 4650 4800 1775
2KHO48(60).3 12425 5850 4800
2KH060.3 13625 5850 6000 176
2KHO60(72).3 14825 7050 6000
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OKoHYaHve Tabnuubl AA

OCHOBHOI1 pa3mep KOOHHbI, MM

Tunopasmep
OnoMH b Homep pucyHka
1 1 2 '3
2KH/A48.1 11225 4650 4800
2KH[A48(60).1 12425 5850 4800 18a
2KHA60.1 13625 5850 6000
2KHA48.3 11225 4650 4800 1775
2KH[48(60).3 12425 5850 4800
2KH/160.3 13625 5850 6000 186
2KHA60(72).3 14825 7050 6000
2KB[48.1 10170 4650 4800 19a
2KB/[60.1 12570 5850 6000 720
2KB/A60.3 12570 5850 6000 196
1KBD 1KBA,
< 7
2KBO 2KB[ 2KCO 2KCA
-5 Z
N 7/
wi
0
7 /
PucyHok 16
2KHO 2KHA
Q 6 Q 6
ﬁ- g _*
T L
X W —
y 7
PucyHok 17 PucyHok 18
2KB ]
L I 6

PucyHok 19
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Buénunorpadcusa

[1] Cepusi 1.020-1/87 KOHCTPYKLMU Kapkaca MeXBUAOBOTO NPUMEHEHUS A1 MHOTO3TaXHbIX 06LLECTBEHHbIX 3[4aHUNA.
NPOM3BOACTBEHHbIX M BCMOMOraTeibHbIX 34aHni NPOMbIWNEHHbIX NPeanpuaTUi

[21 Cepus 1.020.1-4 KOHCTPYKLMS PaMHOro Kapkaca MeXBWAO0BOro NPYMEHEHUS A1 MHOrO3TaXHbIX 06LEeCTBEHHbIX
37jaHNi, NPON3BOACTBEHHBIX 1 BCMOMOraTe bHbIX 34aHNi NPOMBbILINEHHbIX NPeANPUATH

[3] Cepusa 1.420.1-19 KOHCTPYKLUMMN KapKkaca MHOTO3TaXHbIX MPOU3BOACTBEHHbIX 3aHWI C CETKON KOMOHH 12 * 6 M Ans
cTpouTenbCTBa B pailoHax HecelicMUYecknx 1 ceiiCMMYHOCTbo 7 6annos
Cepusi 1.420.1-20c KOHCTpyKUMM KapKaca MHOrO3TaXHbIX MPOU3BOACTBEHHbIX 3[AaHUA C CeTKaMu KOJIOHH
12*6.9*6 1 6*6 M ANa cTpouTeNbCTBA B paiioHax ceicMUYHOCTbIO 7. 8 1 9 6annos

[41 Cepusa 1.420-35.95 KOHCTPYKLMMN MHOrO3TaXHbIX NPON3BOACTBEHHbIX 3A4aHNI C ceTKaMun KOSIOHH 6 * 6 19 « 6 M nog
Harpy3ku cooTBETCTBEHHO 40 2500 n 1500 krc/m*

YK 692.297:691.328:006.354 MKC 91.080.40

KntoueBble CNoBa: xene3o6eToHHas KOJIOHHA, KapKacHble 34aHusl, CBS3eBbIi Kapkac, pamMHblii kapkac

Pepaktop E.N. Mocyp
TexHunyeckne pegakropsl B.H. MNpycakosa. V.E. Yepenkosa
Koppektop E.P. AposiH
KomnbloTepHas BepcTka .B. CTpykoBoii

CpaHo B Habop 12.11.2019. MoanucaHo o nevyaTtb 21.11.2019. ®opmaTt 60 * 84VB. FapHutypa /lipuan.
Yen. ney. n. 2.33. Yu.-nag. n. 2.10.
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